CALCULI INTEGRALIS LIBER PRIOR.

PARS PRIMA,

SEU

METHODUS INVESTIGANDI FUNCTIONES UNIUS VA-
RIABILIS EX DATA RELATIONE QUACUNQUE
DIFFERENTIALIUM PRIMI GRADUS.

SECTIO TERTIA.

DE

RESOLUTIONE AEQUATIONAM DIFFERENTIALIUM
MAGIS COMPLICATARUM.

**

DE
RESOLUTIONE AÉQUATIONUM DIFFERENTIALIUM IN QUIL-
BUS DIFFERENTIALIA AD PLURES DIMENSIONES
ASSURGUNT, VEL ADEO TRANSCENDERENT
IMPLICANTUR.

Problema 88.

668.

Posita differentialium relatione $\frac{\partial y}{\partial x} = p$, si proponatur aequatio
quaecunque inter binas quantitates x et p , relationem inter ipsas
variables x et y investigare.

Solutio.

Cum detur aequatio inter p et x , concessa aequationum resolu-
tione, ex ea quaeratur p per x , ac reperietur functio ipsius x ,
quae ipsi p erit aequalis. Pervenietur ergo ad hujusmodi aequatio-
nem $p = X$, existente X functione quapiam ipsius x tantum. Qua-
re cum sit $p = \frac{\partial y}{\partial x}$, habebimus $\frac{\partial y}{\partial x} = X \frac{\partial x}{\partial x}$, siveque quaestio ad
sectionem primam est reducta, unde formulae $X \frac{\partial x}{\partial x}$ integrale inve-
stigari oportet, quo facto integrale quaesitum erit $y = \int X \frac{\partial x}{\partial x}$.

Si aequatio inter x et p data ita fuerit comparata, ut inde
facilius x per p definiri possit, quaeratur x , prodeatque $x = P$,
existente P functione quadam ipsius p . Hac igitur aequatione dif-
ferentialia erit $\frac{\partial x}{\partial x} = \frac{\partial P}{\partial p}$, hincque $\frac{\partial y}{\partial x} = p \frac{\partial x}{\partial x} = p \frac{\partial P}{\partial p}$, unde in-
tegrando elicetur $y = \int p \frac{\partial P}{\partial p}$, seu $y = p P - \int P \frac{\partial p}{\partial p}$. Hinc ergo
ambae variables x et y per tertiam p ita determinantur, ut sit

$x = P$ et $y = p P - f P \partial p$,
unde relatio inter x et y est manifesta.

Si neque p commode per x , neque x per p definiri queat, saepe effici potest, ut utraque commode per novam quantitatem u definiatur; ponamus ergo inveniri $x = U$ et $p = V$, ut U et V sint functiones ejusdem variabilis u . Hinc ergo erit $\partial y = p \partial x = V \partial U$, et $y = f V \partial U$, sicque x et y per eandem novam variabilem u exprimuntur.

C o r o l l a r i u m 1.

669. Simili modo resolvetur casus, quo aequatio quaecunque inter p et alteram variabilem y proponitur, quoniam binas variables x et y inter se permutare licet. Tum autem sive p per y , sive y per p , sive utraque per novam variabilem u definiatur, notari oportet esse $\partial x = \frac{\partial y}{p}$.

C o r o l l a r i u m 2.

670. Cum $\sqrt{(\partial x^2 + \partial y^2)}$ exprimat elementum arcus curvae, cuius coordinatae rectangulae sunt x et y , si ratio $\frac{\sqrt{(\partial x^2 + \partial y^2)}}{\partial x} = \sqrt{1 + p p}$, seu $\frac{\sqrt{(\partial x^2 + \partial y^2)}}{\partial y} = \frac{\sqrt{1 + p p}}{p}$, aequetur functioni vel ipsius x vel ipsius y ; hinc relatio inter x et y inveniri poterit.

C o r o l l a r i u m 3.

671. Quoniam hoc modo relatio inter x et y per integrationem invenitur, simul nova quantitas constans introduceitur, quo circa illa relatio pro integrali completo erit habenda.

S c h o l i o n 1.

672. Hactenus ejusmodi tantum aequationes differentiales ex-

mini subjicimus, quibus posito $\frac{\partial y}{\partial x} = p$, ejusmodi relatio inter ternas quantitates x , y et p proponitur, unde valor ipsius p commode per x et y exprimi potest, ita ut $p = \frac{\partial y}{\partial x}$ aequetur functioni cuiquam ipsarum x et y . Nunc igitur ejusmodi relationes inter x , y et p considerandae veniunt, ex quibus valorem ipsius p vel minus commode, vel plane non, per x et y definire liceat; atque hic simplicissimus casus sine dubio est, quando in relatione proposita altera variabilis x seu y plane deest, ita ut tantum relatio inter p et x vel p et y proponatur; quem casum in hoc problemate expeditivimus. Solutionis autem vis in eo versatur, ut proposita aequatione inter x et p , non littera p per x , nisi forte hoc facile praestari queat, sed potius x per p , vel etiam utraque per novam variabilem u definiatur. Veluti si proponatur haec aequatio

$$x \partial x + a \partial y = b \sqrt{(\partial x^2 + \partial y^2)},$$

quae posito $\frac{\partial y}{\partial x} = p$, abit in hanc

$$x + ap = b \sqrt{(1 + pp)},$$

hinc minus commode definiretur p per x . Cum autem sit

$$x = b \sqrt{(1 + pp)} - ap, \text{ ob } y = \int p \partial x = px - \int x \partial p,$$

erit

$y = bp \sqrt{(1 + pp)} - app - b \int \partial p \sqrt{(1 + pp)} + \frac{1}{2} app;$
sicque relatio inter x et y constat. Sin autem perventum fuerit ad talem aequationem

$$x^3 \partial x^3 + \partial y^3 = ax \partial x^2 \partial y \text{ seu } x^3 + p^3 = apx;$$

hic neque x per p neque p per x commode definire licet; ex quo pono $p = ux$, unde fit $x + u^3 x = au$, hincque $x = \frac{au}{1+u^3}$ et $p = \frac{auu}{1+u^3}$. Jam ob $\partial x = \frac{a \partial u (1-2u^3)}{(1+u^3)^2}$, colligitur $y = a \int \frac{uu \partial u (1-2u^3)}{(1+u^3)^3}$, ac reducendo hanc formam ad simpliciorem

$$y = \frac{1}{6} a a \cdot \frac{2u^3 - 1}{(1+u^3)^2} - a \int \frac{uu \partial u}{(1+u^3)^2} \text{ seu}$$

$$y = \frac{1}{6}aa \cdot \frac{\frac{2x^3 - 1}{(1 + u^3)^2}}{+ \frac{1}{3}aa \cdot \frac{1}{1 + u^3} + \text{Const.}}$$

S c h o l i o n 2.

673. Cum igitur hunc casum, quo aequatio vel inter x et p vel inter y et p proponitur, generatim expedire licuerit, videntur est quibus casibus evolutio succedat, quando omnes tres quantitates x , y et p in aequatione proposita insunt. Ac primo quidem observo, dummodo binae variabiles x et y ubique eundem dimensionum numerum adimpleant, quomodo cunque praeter ea quantitas p ingrediatur, resolutionem semper ad casus ante tractatos revocari posse; tales scilicet aequationes perinde tractare licet, atque aequationes homogeneas, ad quod genus etiam merito referuntur, cum dimensiones a differentialibus natae ubique debeant esse pares, et indicium ex solis quantitatibus finitis x et y peti oporteat. Quae ergo dummodo ubique eundem dimensionum numerum constituant, aequatio pro homogenea erit habenda, veluti est

$$xx \partial y - yy \sqrt{\partial x^2 + \partial y^2} = 0 \text{ seu}$$

$$pxx - yy \sqrt{1 + pp} = 0.$$

Deinde etiam ejusmodi aequationes evolutionem admittunt, in quibus altera variabilis x vel y plus una dimensione nusquam habet, utcunque praeterea differentialium ratio $p = \frac{\partial y}{\partial x}$ ingrediatur. Hos ergo casus hic accuratius explicemus.

P r o b l e m a 89.

674. Posito $p = \frac{\partial y}{\partial x}$, si in aequatione inter x , y et p proposita binae variabiles x et y ubique eundem dimensionum numerum compleant, invenire relationem inter x et y , quae illius aequationis sit integrale completum.

S o l u t i o.

Cum in aequatione inter x , y et p proposita binae variabiles

x et y ubique eundem dimensionum numerum constituant, si ponamus $y = ux$, quantitas x inde per divisionem tolletur, habebiturque aequatio inter duas tantum quantitates u et p , qua earum relatio ita definitur, ut vel u per p , vel p per u determinari possit. Jam ex positiene $y = ux$ sequitur $\partial y = u \partial x + x \partial u$, cum igitur sit $\partial y = p \partial x$, erit $p \partial x - u \partial x = x \partial u$, ideoque $\frac{\partial x}{x} = \frac{\partial u}{p-u}$. Quia itaque p per u datur, formula differentialis $\frac{\partial u}{p-u}$ unicam variabilem complectens per regulas primae sectionis integretur, eritque $\ln x = \int \frac{\partial u}{p-u}$, siveque x per u determinatur; et cum sit $y = ux$, ambae variables x et y per eandem tertiam variabilem u determinantur, et quia illa integratio constantem arbitriam inducit, haec relatio inter x et y erit integrale completum.

Corollarium 1.

675. Cum sit $\frac{\partial x}{x} = \frac{\partial u}{p-u}$, erit etiam $\ln x = -l(p-u) + \int \frac{\partial p}{p-u}$, quae formula commodior est, si forte ex aequatione inter p et u proposita, quantitas u facilius per p definitur.

Corollarium 2.

676. Quodsi integrale $\int \frac{\partial u}{p-u}$ vel $\int \frac{\partial p}{p-u}$ per logarithmos exprimi possit, ut sit $\int \frac{\partial u}{p-u} = lU$, erit $\ln x = lC + lU$; hincque $x = C U$, et $y = C U u$; unde relatio inter x et y algebraice dabitur: et cum sit $u = \frac{y}{x}$, haec tertia variabilis u facile eliditur.

Scholion.

677. Eadem hanc resolutionem supra in aequationibus homogeneis ordinariis docuimus, quae ergo ob dimensiones differentialium non turbatur; quin etiam succedit, etiamsi ratio differentialium

$\frac{\partial y}{\partial x} = p$ transcendenter ingrediatur. Hoc modo scilicet resolutio ad integrationem aequationis differentialis separatae $\frac{\partial x}{x} = \frac{\partial u}{p-u}$ perducitur, quemadmodum etiam supra per priorem methodum negotium fuit expeditum. Altera vero methodus, qua supra usi sumus, quae rendo factorem qui aequationem differentialem reddat per se integrabilem, hic plane locum non habet, cum per differentiationem aequationis finitae nunquam differentialia ad plures dimensiones exsurgere queant. Non ergo hoc modo invenitur aequatio finita inter x et y , quae differentiata ipsam aequationem propositam reproducat, sed quae saltem cum ea conveniat, et quidem non obstante arbitria illa constante, quae per integrationem ingressa, integrale completem reddit.

E x e m p l u m 1 .

678. Si in aequationem propositam neutra variabilium x et y ipsa ingrediatur, sed tantum differentialium ratio $\frac{\partial y}{\partial x} = p$, integrale complectum assignare.

Posito ergo $\frac{\partial y}{\partial x} = p$, aequatio proposita solam variabilem p cum constantibus complectetur, unde ex ejus resolutione, prout plures involvat radices, orietur $p = \alpha$, $p = \beta$, $p = \gamma$ etc. Jam ob $p = \frac{\partial y}{\partial x}$, ex singulis radicibus integralia completa elicentur, quae erunt

$$y = \alpha x + a, \quad y = \beta x + b, \quad y = \gamma x + c, \text{ etc.}$$

quae singula aequationi propositae aequi satisfaciunt. Quae si velimus omnia una aequatione finita complecti, erit integrale complectum

$$(y - \alpha x - a)(y - \beta x - b)(y - \gamma x - c) \text{ etc.} = 0,$$

quae uti appareat non unam novam constantem, sed plures a , b , c , etc. comprehendit, tot scilicet, quot aequatio differentialis plurius dimensionum habuerit radices.